
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 053 /2020-CGP/SEAP                                          
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2020.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar os fatos narrados no expediente documental, 
recebido na data de 10/01/2020, por meio do email funcional da Correge-
doria do Interior, referente à Carceragem de Parauapebas.
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do 
Interior, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 515129
PORTARIA Nº 033/2020-GAB/SEAP/PA

Belém-Pa, 15 de janeiro de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Resolução nº 18.974/2017 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE;
CONSIDERANDO  a necessidade de cadastro de usuários administradores 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP no sistema 
E-Jurisdicionado,
CONSIDERANDO que o referido cadastro objetiva operacionalizar o E-Juris-
dicionado, o qual esta Secretaria fará a prestação de contas anual ao TCE;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como usuários ad-
ministradores:
- JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
RG: 5206-OAB/PA
CPF: 304.890.402-68
- ARTUR JOSÉ JANSEN NOVAES
Diretor do Polo Produtivo Fábrica Esperança
RG: 3201640-SSP/PA
CPF: 631.953.802-34
- RODRIGO CAMARGO CASARA
Coordenador do Núcleo de Controle Interno
RG: 341768-1-SSP/PA
CPF: 514.619.602-82
- LUANA LEÃO WANZELER
Coordenadora do Núcleo de Planejamento, Estatística e Orçamento
RG: 5754861- CRC/PA
CPF: 016.110.402-99
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 515079
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 16/2020 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 09 de Janeiro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA, 
matrícula nº 5933254, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, 
em substituição ao servidor Norberto Júnior Barros do Amaral, para atuar 
como fi scal do Convênio n° 009/2010, celebrado junto ao Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará- TJ/PA, cujo objeto é a implantação de sistema de 
videoconferência nos procedimentos judiciais destinados ao interrogatório, 
oitiva e à audiência de detentos e apenados pelo Poder Judiciário que se 
encontrem sob a responsabilidade da Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária- SEAP.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 515010

PORTARIA N° 10/2020 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 09 de Janeiro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, 
matrícula nº54182338, Terapeuta Ocupacional no Centro de Recuperação 
do Coqueiro, para atuar como fi scal do Convênio n° 014/2019, celebrado 
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA, cujo objeto é a 
absorção pela SEMMA de mão de obra de 50 (cinquenta) internos (as) do 
regime semiaberto custodiados na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária- SEAP, sendo na atividade laborativa de limpeza e manuten-
ção das praças públicas do município de Belém.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 515011
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
TÉRMINO DE VINCULO, publicada no DOE 34068, de 20/12/2019, 
Protocolo 510379.
SERVIDORA:
- LEILA DA COSTA ALMEIDA.
Onde se lê: 
FUNÇÃO: TÉCNICA EM GESTÃO PENITENCIARIA – SERVIÇO SOCIAL
Leia-se: 
FUNÇÃO: TÉCNICA EM GESTÃO PENITENCIARIA – CIÊNCIAS SOCIAIS

Protocolo: 515038
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O TÉRMINO DE VINCULO
PORTARIA Nº 014/2020-GAB/SEAP 

BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2020.
Tornar sem efeito o Término de Vínculo de ILZA MARIA CARVALHO 
FERREIRA, publicado no 34068 de 20/12/2019 Protocolo: 510379 e errata 
34072 de 26/12/2019 Protocolo: 511072

Protocolo: 515267
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Décimo Segundo Termo Aditivo 
ao Termo de Fomento nº 001/2017-SECULT, 

publicado no DOE nº 34080, de 03/01/2020 sob o número de protocolo 
512399.
Onde se lê: JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo visa alterar as me-
tas e valores originalmente propostos e aprovados no Termo de Fomento 
nº 01/2017, com escopo de realizar a execução, pela Academia Paraense 
de Música, da confecção de cenário, com vistas a apresentação do XVIII 
Festival de Ópera do Theatro da Paz 2019, na forma prevista no Plano de 
Trabalho juntado a estes autos, que faz parte deste instrumento, indepen-
dente de transcrição.
Leia-se: JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo visa alterar as metas 
e valores originalmente propostos e aprovados no Termo de Fomento nº 
01/2017, com escopo de realizar a execução, pela Academia Paraense de 
Música, de cobertura de custos operacionais oriundos do XVIII Festival de 
Ópera do Theatro da Paz 2019, na forma prevista no Plano de Trabalho 
juntado a estes autos, que faz parte deste instrumento, independente de 
transcrição.

Protocolo: 515259
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 563 /2019
Nº PROCESSO: 2019/455480
VALOR  R$: 25.000,00
CONTRATAÇÃO: FESTIVAL DO FEIJÃO.
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista/representante Apare-
lhagem Super pop , por suas apresentação no projeto “Festival do feijão”, 
no dia 28 de agosto de 2019, no Município de Primavera.
Contratada: Pop Som – CNPJ: 04.823.339/0001-49
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 01010000 / Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 515073


